
 بنيان  دانش توليد  جهش قانون( 11) ماده(  ب) بند اجرايي  نامه آيين

 16/07/1401 تاریخ به 22587 شماره به رسمی  روزنامه  در  منتشره 13/06/1401 مصوب

 

 : روند می كار به مربوط مشروح  معانی در زیر اصطلاحات نامه آیين این در -1 ماده

 .-1401 مصوب  – بنيان دانش توليد جهش قانون: قانون -1

  و   بنيان  دانش  مؤسسات  و  ها  شركت   از  حمایت  قانون(  2)  ماده  موضوع   بنيان  دانش  توليدات  و  ها  فناوري  راهبري  شوراي:  شورا  -2

 .آن بعدي اصلاحات با  -1389 مصوب – اختراعات و ها نوآوري سازي تجاري

 . كشور مالياتی  امور سازمان: سازمان -3

 .نامه آیين این( 2) ماده  چهارچوب در مالياتی  اعتبار متقاضی مؤسسات  و ها  شركت: مشمول اشخاص -4

  توليد   هدف   با  شورا  مصوب  ضوابط   چهارچوب  در  كه  توسعه  و  تحقيق  هاي(  پروژه)  طرح:  توسعه  و  تحقيق  هاي(  پروژه )  طرح  -5

  و   فناوري  كارگيري  به  با  عمليات  یا  توليد  فرآیندهاي  بهبود  یا  و  فعلی  خدمات  یا  محصولات  ارتقاي  جدید،  خدمات  یا  محصولات

 . رسد می شورا دبيرخانه تأیيد  به و  بندي زمان حاوي  و مشخص طرح قالب در نوآوري

  ربط  ذي  نهادهاي  و  ها  وزارتخانه  از  فعاليت  مجوز  یا  برداري  بهره  پروانه  داراي  كه  خدماتی  و  توليدي  مؤسسات  و  ها  شركت  -2  ماده

 . گيرند قرار  نامه آیين این مشمول توانند می هستند،

  و   ها  نوآوري  سازي  تجاري  و   بنيان  دانش   مؤسسات  و  ها   شركت  از  حمایت  قانون(  2)  ماده(  1)  تبصره  اجراي  در  -1  تبصره

 شورا   مصوبات  چهارچوب  در  شوند،  می  مند  بهره  نامه  آیين  این  موضوع  مالياتی  هاي  حمایت  از  كه  مؤسساتی  و  ها  شركت  اختراعات،

  دانش   مؤسسات  و   ها   شركت  از   حمایت  قانون(  9)  و (  3)  مواد  موضوع  مالياتی   هاي   حمایت   از  استفاده  امكان   مالی   سال   همان   در

 . ندارند اختراعات و  ها  نوآوري سازي تجاري و بنيان

  و  ها  نوآوري  سازي  تجاري  و  بنيان  دانش  مؤسسات  و   ها  شركت  از  حمایت  قانون(  2)  ماده (  1)  تبصره  اجراي  در   -2  تبصره

  و   كالاها   بابت  باشند،   شده   برخوردار  نامه   آیين  این   مالياتی   اعتبار  از  نامه  آیين  این  موضوع  مشمول  اشخاص   كه  صورتی  در  اختراعات،

  مالياتی   هاي  مشوق   مشمول  شورا  مصوبات  چهارچوب  در  مذكور،  توسعه  و  تحقيق  هاي (پروژه)  طرح  نتيجه  از  شده  توليد  خدمات

 . باشند  نمی اختراعات و  ها  نوآوري سازي تجاري و بنيان  دانش  مؤسسات و  ها شركت از حمایت قانون(  9) و( 3) مواد موضوع

  بعدي  اصلاحات  و   -1366  مصوب  -  1مستقيم  هاي   ماليات  قانون(  132)  ماده (  س)  بند  هاي  حمایت  مشمول  هاي   هزینه-3  تبصره 

 . شد نخواهد محسوب نامه آیين این تأیيد مورد هاي هزینه عنوان به آن

 
 

مصوب  هاي  ماليات  قانون  132  ماده   -1 »  03/12/1366  مستقيم    در  غيردولتی  حقوقی  اشخاص  معدنی  و  توليدي  هايفعاليت  از  ناشی  ابرازي  درآمد  : 

  منعقد   فروش  و  استخراج  قرارداد  یا  صادر  برداري  بهره  پروانه  آنها  براي  ربط  ذي  هاي  وزارتخانه  طرف  از  ماده  این  اجراي  تاریخ  از  كه  معدنی  یا  توليدي  واحدهاي

  ربط   ذي  قانونی  مراجع  طرف  از  مذكور  تاریخ  از  كه  یادشده  اشخاص  گردشگري  اقامتی  مراكز  و  هتلها  ها،  بيمارستان  خدماتی  درآمدهاي  همچنين  و  شود  می



  و  تحقيق  هاي   ( پروژه)  طرح  در  مندرج  هاي  هزینه  سقف  تا   و  بندي  زمان  برنامه  طول  در  شده   انجام  هاي  هزینه  معادل  -3  ماده

  هاي  ماليات  قانون  اصلاحی  3  (148)  و  2  (147)  مواد  چهارچوب  در  و  اعلامی  هاي   اولویت  و  راهبردها   اساس  بر  مصوب  توسعه

 
  به   یافته  توسعه  كمتر  مناطق  در  و  سال   پنج  مدت  به  فعاليت  یا  استخراج  یا  برداري   بهره  شروع  تاریخ  از  شود،  می  صادر  مجوز  یا  برداري  بهره  پروانه  آنها  براي

 .باشد می ماليات  مشمول صفر   نرخ  با سال   ده مدت

  هايوزارتخانه  از  برداريبهره  پروانه  داراي   صنعتی  و  توليدي  واحدهاي  در  تعاونی  و  خصوصی  حقوقی  اشخاص  پژوهشی  و  تحقيقاتی  هايهزینه  معادل  -س    بند

  بهداشت،  و  فناوري  و  تحقيقات  علوم،  هايوزارتخانه  از  قطعی  مجوز  داراي  عالی  آموزش  و  پژوهشی  مراكز  یا   دانشگاهها  با  منعقده  قرارداد  قالب  در   كه  ربطذي

  پژوهشی  شوراي   تصویببه  آن  سالانه   پيشرفت  گزارش  اینكه  بر   مشروط  شود،می  انجام  كشور  علمی  جامع  نقشه  چهارچوب  در  كه   پزشكی  آموزش  و   درمان

  ریال (5.000.000.000)  ميليارد  پنج  از  كمتر  آنها  معدنی  و  توليدي  هايفعاليت  از  حاصل  ابرازي  درآمد  ناخالص  و  برسد  مربوطه  تحقيقاتی  مراكز  یا  و  دانشگاهها

  مذكور،   اشخاص  ماليات  حساب  به  منظورشده   مبلغ  معادل.  شودمی  بخشوده  مذكور  هزینه  انجام  سال  ابرازي  ماليات(  % 10)درصد ده  ميزان  به  حداكثر  نباشد،

  و   اقتصادي  امور  وزراي  تصویببه  كشور  مالياتی  امور  سازمان  پيشنهاد  با  بند  این  اجرائی  دستورالعمل.  شد  نخواهد  پذیرفته  مالياتی  قبول  قابل  هزینه  عنوانبه

 « .رسدمی پزشكی آموزش و درمان  بهداشت،  و فناوري  و تحقيقات علوم، تجارت، و معدن صنعت،   دارایی،

 

  این   مقررات  ضمن  كه  بشرحی  ماليات  مشمول  درآمد  تشخيص  براي  قبول  قابل  هاي  : » هزینه1366/ 03/12  مستقيم مصوب  هاي  ماليات  قانون  147  ماده   -2

  با  مربوط  مالی  دوره  در   مؤسسه  درآمد  تحصيل  به  مربوط   منحصراً  و  بوده  مدارك  به  متكی  متعارف   حدود  در   كه  هائی   هزینه  از   است   عبارت  ميگردد  مقرر   قانون

  بموجب   آن   پرداخت   ولی   بوده   قانون   این   در   مقرر   نصابهاي  از  بيش   یا   نشده  بينی  پيش   قانون   این   در   اي   هزینه   مواردیكه  در .  باشدمقرر  نصابهاي   حد   رعایت

 بود. «   خواهد قبول  قابل باشد گرفته  صورت وزیران  هيأتمصوبه یا و  قانون

 

 مالياتی  حساب   در  زیر  بشرح  ميباشد  فوق  ماده  در  مذكور   شرایط  حائز  كه  هائی  هزینه  -: »  03/12/1366  مستقيم مصوب  هاي  ماليات  قانون  148  ماده    -3

هاي استخدامی متناسب با    هزینه  -  2قيمت خرید كالاهاي فروخته شده و یا قيمت خرید مواد مصرفی در كالا و خدمات فروخته شده.    -  1است :    قبول  قابل

بر اساس مقررات استخدامی مؤسسه بشرح زیر: الف   مزایاي غيرنقدي به  حقوق یا مزد اصلی و مزایاي مستمر اعم از نقدي یا غيرنقدي )  -خدمت كاركنان 

العاده  كار، هزینه سفر و فوقوري، پاداش، عيدي، اضافهمزایاي غير مستمر اعم از نقدي و غيرنقدي از قبيل خواروبار، بهره  -قيمت تمام شده براي كارفرما(. ب  

اي خواهد  نامهبازرسان و كاركنان به خارج از ایران به منظور رفع حوائج مؤسسه ذیربط طبق آیينالعاده مسافرت مدیران ومسافرت، نصاب هزینه سفر و فوق

برنامه ریزي كشور تهيه و به تصویب هيأت وزیران میبود كه از طرف وزارت امور اقتصادي   و  بهداشتی  هاي  هزینه  –رسد. ج  و دارایی و سازمان مدیریت و 

مقررات    -  د.  كاركنان  كار  از  ناشی  حوادث  و  عمر  و  بهداشتی  هاي  بيمه  بابت  پرداختی  وجوه  و  درمانی طبق  خدمت  پایان  وظيفه،  بازنشستگی،  حقوق 

بر مانده حساب ذخيره مربوط. ه   وجوه پرداختی به سازمان تأمين اجتماعی    -استخدامی مؤسسه و خسارت اخراج و یا بازخرید طبق قوانين موضوعه مازاد 

تا ميزان سه نامه  پس  بابت  سالانه  پرداختی  حقوق(  ٪3درصد )طبق مقررات مربوط و همچنين  به پيشنهاد سازمان امور  انداز كاركنان براساس آیين  اي كه 

التفاوت تعدیل حقوق سنوات قبل  معادل یك ماه آخرین حقوق و دستمزد و همچنين مابه    -رسد. وتصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی میمالياتی كشور به

این حكم نسبت به ذخایري  شود. خدمت، خسارت اخراج و بازخرید كاركنان مؤسسه ذخيره میكه به منظور تأمين حقوق بازنشستگی و وظيفه و مزایاي پایان 

دوازدهم معافيت موضوع    پرداختی به بازنشستگان مؤسسه حداكثر تا سقف یك  -ها نگهداري شده است نيز جاري خواهد بود. ز  كه تاكنون در حساب بانك

  -  4الاجاره پرداختی طبق سند رسمی و در غير اینصورت در حدود متعارف.  كرایه محل مؤسسه در صورتيكه اجاري باشد، مال    -  3( این قانون  84ماده )

وجوه پرداختی   -  6مخارج سوخت، برق، روشنائی، آب، مخابرات و ارتباطات.   - 5اجاره بهاي ماشين آلات و ادوات مربوط به مؤسسه در صورتيكه اجاري باشد. 

تهائی كه بسبب فعاليت مؤسسه به شهرداریها  الامتياز پرداختی و همچنين حقوق و عوارض و ماليا حق - 7بابت انواع بيمه مربوط به عمليات و دارائی مؤسسه. 

باستثناء ماليات بر درآمد و ملحقات آن و سایر مالياتهائی كه مؤسسه بموجب مقررات این  و وابسته به آنها پرداخت ميشود. )  ها و مؤسسات دولتی  و وزارتخانه

هاي تحقيقاتی، آزمایشی و  هزینه  -  8دیگران و پرداخت آن ميباشد و همچنين جرائمی كه به دولت و شهرداریها پرداخت ميگردد.(.  قانون ملزم به كسر از  

اي كه به پيشنهاد  نامهمؤسسه، براساس آیينهاي بازاریابی، تبليغات و نمایشگاهی مربوط به فعاليت  هاي فشرده، هزینهآموزشی، خرید كتاب، نشریات و لوح

هاي مربوط به جبران خسارت وارده مربوط به فعاليت و دارایی مؤسسه  هزینه  -  9رسد.  سازمان امور مالياتی كشور به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می

طبق مقررات قانون یا قراردادهاي موجود جبران آن به    -موضوع و ميزان آن مشخص باشد. ثالثاً    -وجود خسارت محقق باشد. ثانياً    -مشروط بر این كه: اولاً  

نامه احراز شروط سه گانه مذكور در این بند به پيشنهاد سازمان امور مالياتی  عهده دیگري نبوده یا در هر صورت از طریق دیگران جبران نشده باشد. آیين

به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می هاي فرهنگی، ورزشی و رفاهی كارگران پرداختی به وزارت كار و امور اجتماعی حداكثر  هزینه  -  10رسد.  كشور 

ذخيره مطالباتی كه وصول آن مشكوك باشد مشروط بر این كه اولاً مربوط به فعاليت مؤسسه باشد ثانياً احتمال    -  11معادل ده هزار ریال به ازاء هر كارگر.  

آن باشد ثالثاً در دفاتر مؤسسه به حساب مخصوص منظور شده تا زمانی كه طلب وصول گردد یا لاوصول بودن آن محقق شود.آیين  غالب براي لاوصول ماندن



 اعطا  مشمول  اشخاص  به  آتی  سنوات  به  انتقال  قابليت  با  مالياتی  اعتبار  عنوان  به  مرتبط  مقررات  سایر   و  -1394  مصوب  -  مستقيم

  سال   یا  مذكور  هزینه  انجام  سال  به  مربوط  مستقيم  هاي  ماليات  قانون(  105)  ماده  موضوع  قطعی  ماليات   از  آن  معادل  و   شود  می

  و   تحقيق  هاي(  پروژه)  طرح  تدوین  چهارچوب  و   تصویب  فرآیند  به  مربوط  ضوابط  و  ها  اولویت  و   راهبردها .  شود  می   كسر  بعد   هاي

 .شود می تعيين شورا توسط توسعه

 موضوع  استرداد  و  خسارت  و  4  (190)  ماده   موضوع  حسابی  خوش  جایزه  مشمول  نامه  آیين  این  موضوع   مالياتی  اعتبار  -1  تبصره

 . بود نخواهد  مالياتی  منابع سایر و هزینه انجام سال از قبل گذشته سنوات بدهی با تهاتر و 5مستقيم  هاي ماليات قانون( 242) ماده 

 
به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می به پيشنهاد سازمان امور مالياتی كشور  زیان اشخاص حقيقی یا حقوقی كه از    -  12رسد.  نامه مربوط به این بند 

بعد استهلاك به مقررات احراز گردد، از درآمد سال یا سالهاي    محل   به  مربوط  جزئی  هاي  هزینه   –  13پذیر است.    طریق رسيدگی به دفاتر آنها و با توجه 

  -  15.  باشد  ملكی  صورتيكه   در   مؤسسه  محل  نگهداري  و  حفظ   به  مربوط   هاي  هزینه   –  14.  باشد  اجاري  صورتيكه  در   است   مستأجر  بعهده  عرفاً   كه  مؤسسه 

  -دلالی  -العمل  هاي پرداختی متناسب با كار انجام شده از قبيل حقالزحمهحق  -  17هاي ایاب و ذهاب، پذیرایی و انبارداري.  هزینه  -  16ج حمل و نقل.  مخار 

حضور    -المشاوره  حق  -الوكاله  حق حسابرسی  -حق  نرمهزینه  هزینه  بازرسی،  و  اداري  و  مالی  خدمات  سيستمو  استقرار  و  طراحی  نياز  افزاري،  مورد  هاي 

هایی كه براي انجام عمليات مؤسسه  سود، كارمزد و جریمه  -18الزحمه بازرس قانونی.  حقهاي كارشناسی در ارتباط با فعاليت مؤسسه ومؤسسه، سایر هزینه

هاي حمایت از توسعه بخش كشاورزي و همچنين مؤسسات اعتباري غيربانكی مجاز و شركتهاي واسپاري )ليزینگ( داراي  به بانكها، صندوق تعاون، صندوق

مخارج تعمير و    -  20بهاي ملزومات اداري و لوازمی كه معمولا ظرف یكسال از بين ميروند.    -  19مجوز از بانك مركزي پرداخت شده یا تخصيص یافته باشد.  

برداري    هاي اكتشاف معادن كه منجر به بهره  هزینه  -  21نگاهداري ماشين آلات و لوازم كار و تعویض قطعات یدكی كه بعنوان تعمير اساسی تلقی نگردد.  

  طرف  از  آن  اثبات  شرط  به  لاوصول  مطالبات  -  23.  مؤسسه  فعاليت  به  مربوط  پرداختی  اشتراك  حق  و  عضویت  حق  به  مربوط  هاي  هزینه  –  22نشده باشد.  

تسعير ارز بر اساس اصول متداول حسابداري مشروط بر اتخاذ یك روش    از  حاصل  زیان  -  24.  الوصول  مشكوك  مطالبات  ذخيره  حساب  مانده  بر  مازاد  مؤدي

هاي پرداختنی قابل قبول كه به سال مورد رسيدگی  ذخيره مربوط به هزینه  -  26ضایعات متعارف توليد.    -  25یكنواخت طی سالهاي مختلف از طرف مودي.  

هزینه خرید    -28هاي قابل قبول مربوط به سالهاي قبلی كه پرداخت یا تخصيص آن در سال مالياتی مورد رسيدگی تحقق مييابد.  هزینه    -  27ارتباط دارد.  

  به   قانون این ( 84)ماده موضوع مالياتی معافيت ( ٪ 5هنري براي كاركنان و افراد تحت تكفل آنها تا ميزان حداكثر پنج درصد ) -كتاب و سایر كالاهاي فرهنگی  

تبصره    خدمات  به  مربوط  ذخيره   -29.  نفر  هر  ازاي از فروش )گارانتی( اشخاص حقوقی  به تحصيل درآمد مؤسسه  هزینه  -  1پس  هاي دیگري كه مربوط 

هاي قابل  اقتصادي و دارایی جزء هزینهشود و در این ماده پيش بينی نشده است به پيشنهاد سازمان امور مالياتی كشور و تصویب وزیر امورتشخيص داده می

باشند جزء كاركنان    -  2قبول پذیرفته خواهد شد. تبصره   مدیران و صاحبان سرمایه اشخاص حقوقی در صورتيكه داراي شغل موظف در مؤسسات مذكور 

خواهند شد ولی در مؤسساتی كه غير اشخاص حقوقی باشند حقوق و مزایاي صاحب مؤسسه و اولاد تحت تكفل و همسر نامبرده باستثناي  مؤسسه محسوب  

تبصره هاي قابل قبول منظور نخواهد شد.    این ماده خواهد بود جزء هزینه  2العاده مسافرت مربوط به شغل كه مشمول مقررات جزء ب بند  سفر و فوق  هزینه  

شركت  -  3 ماليات  محاسبه  اتحادیهدر  و  )ها  بندهاي  موضوع  ذخایر  تعاونی،  )1هاي  و   )2( ماده  شركت15(  قانون  مصوب  (  تعاونی    16/3/1350هاي 

مورد شركتاصلاحيهو در  و  آن  بعدي  اتحادیههاي  و  ایران مصوبها  اسلامی  اقتصاد جمهوري  تعاونی  بخش  قانون  با  را  وضعيت خود  كه    6/1370/ 13هایی 

 شود. « می( قانون اخيرالذكر جزو هزینه محسوب25( ماده )3( و حق تعاون و آموزش موضوع بند )1اند یا بدهند، ذخيره موضوع بند )تطبيق داده

 

 

  جایزه   عنوان  به   مقرر   سررسيد  تا  مؤدي  پرداختی  هاي   ماليات  از   درصد   چهار   معادل  :  »  03/12/1366  مستقيم مصوب  هاي   ماليات   قانون   190  ماده  -  4

  درصد  ده  معادل  اي جریمه  مشمول  شود   پرداخت   مقرر  سررسيد   از   ماه  چهار   حداكثر  از   پس  ماليات  گاه  هر و  شد   خواهد   كسر  او  مالياتی  بدهی  از   حسابی  خوش

  این   حكم .  شد  خواهد   بخشوده   مذكور   جریمه  نصف   مقرر   سررسيد   در   اقساط   پرداخت   و  تقسيط   صورت   در   و   بود  خواهد  مقرر   سررسيد   تا   نشده   پرداخت   ماليات 

 .بود  نخواهد  نمایند می پرداخت مؤدي ماليات  عنوان به دیگر  اشخاص قانون   این مقررات  موجب به  كه هایی ماليات شامل ماده

آن   منسوخه )  1  تبصره   آن   درصد  بيست  معادل  اي جریمه  مشمول   شودمی  پرداخت  ماده   این   در   شده   تعيين  فواصل   از   خارج   كه   مالياتی  بدهی   از   مقدار   ( 

  بخشوده  تبصره  این  موضوع   جریمه  نصف  نماید  پرداخت  مقرر  موعد  در  را  مربوط  اقساط  و  تقسيط  را  مذكور  مالياتی  بدهی  مؤدي  چنانچه  و  بودخواهد

 . شدخواهد

  یا   و  نماید  توافق  كل  مميز  با   یا  و  قبول  را   صادره  تشخيص  برگ   مؤدي  گاه  هر   قانون  این  239  ماده  در  مذكور  موارد  در  -(1380ˏ11ˏ27  اصلاحی)  2  تبصره

 . بود  خواهد  معاف قانون این  در مقرر  جرائم   درصد هشتاد  از  كند اقدام آن پرداخت  ترتيب یا   متعلقه مالياتپرداخت به   نسبت



  هزینه  انجام  سال  شده   قطعی  ماليات   از  مالياتی  اعتبار  عنوان  به  قانون(  11)  ماده(  ب)  بند  اجراي  در  كه  هایی  هزینه-2  تبصره

 پذیرفته استهلاك هزینه جمله  از مالياتی  قبول  قابل   هزینه یا   مالياتی  اعتبار عنوان به  مجددا  شوند،  می كسر  بعد هاي   سال یا مذكور

 موضوع  مالياتی  اعتبار مشمول نامه   آیين این موضوع خدمات و  كالا بابت   شده پرداخت  افزوده ارزش بر  ماليات همچنين. شد نخواهد

 . نيست نامه آیين این

  مالياتی  هاي   حمایت  از  مشمول  اشخاص  توسعه،  و  تحقيق  هاي(  پروژه)  طرح  هاي   هزینه  واقع   خلاف  اظهار  صورت  در  -3  تبصره

 . نماید   اقدام قانونی  متعلقه  جرایم و شده  اعطا  مالياتی  اعتبار مطالبه به نسبت است مكلف سازمان و  شده محروم نامه آیين این

  مواد،  انسانی، منابع   هاي هزینه جمله از نامه آیين این موضوع هاي( پروژه ) طرح توسعه و تحقيق كرد  هزینه  هاي  سرفصل -4 ماده

  تعيين   شورا  توسط  ماده   این  مفاد  رعایت   با   آنها  از  هریك  پذیرش  شرایط  و   توسعه  و  تحقيق  نياز  مورد  خدمات  و  تجهيزات  ملزومات، 

  در  جداگانه  هاي  سرفصل  در  و  باشد  گرفته  صورت  مستقيم  هاي  ماليات  قانون(  148)  و(  147)  مواد  چهارچوب  در  باید  و  شود  می

 . شود نگهداري و  ثبت قانونی   دفاتر

 . نيست توسعه و تحقيق كرد هزینه پذیرش مورد  هاي سرفصل جزء آن احداث یا  و ساختمان و زمين خرید هزینه -1 تبصره

  مهندسی  براي  كه   صورتی  در  صرفاً   و   نبوده   پذیرش  مورد  كرد  هزینه  سرفصل  عنوان  به  خودرو  نگهداري  و   خرید  هزینه  -2  تبصره

  ماده   اساس  بر   و   ساليانه  استهلاك  ميزان  به  شورا  دبيرخانه  تأیيد  با   رود،  كار  به  توسعه  و  تحقيق(  پروژه)  طرح  اجراي  و  معكوس

 . است پذیرش  قابل توسعه و تحقيق كرد هزینه عنوان به -1394 مصوب  – 6مستقيم  هاي   ماليات قانون اصلاحی( 149)

 
 نيم  ودو  جریمه   نماید،  تجاوز  سال   یك  از   ماليات   شدن  قطعی  تاریخ  تا   ماليات   تشخيص  برگ   به   نسبت  مؤدي   اعتراض  وصول   تاریخ   فاصله  چنانچه   -  2  تبصره

. بودنخواهد  مؤدي   از   مطالبه   قابل   ماليات   قطعی   برگ   ابلاغ   تاریخ   تا   مذكور   سال  یك   از   بيش   زمان   مدت   به  نسبت  ماده  این  موضوع   ماه   در (  ٪5/2)  درصد 

  آنان   اعتراضتسليم  تاریخ  از  پس   سال  یك  تا  حداكثر  مؤدیان  ماليات  یافتن  قطعيت  و  رسيدگی   كه  نماید  اتخاذ  ترتيباتی  است   مكلف  كشور  مالياتی  امور   سازمان

 « .پذیرد صورت

 

  اضافی  ماليات   محاسبه،   در  اشتباه  علت  به   كه   مورد  هر  در  است  موظف   مالياتی  امور  اداره   :  »1366/ 03/12  مستقيم مصوب   هاي  ماليات   قانون   242  ماده    -  5

  ماه   یك   ظرف  جاري  وصولی   محل  از   را   استرداد   قابل   وجه   باشد، می  استرداد  قابل   قانون  این   مقررات  طبق  مالياتی  كه  مواردي   در  همچنين   و   است  شده   دریافت

 «  .كند پرداخت مؤدي به
 

قانون  149  ماده     -6   هاي هزینه  و  دارایی   استهلاكات  محاسبه  ماليات   مشمول  درآمد  تشخيص  : » در  03/12/1366  مستقيم مصوب  هاي  ماليات  اصلاحی 

سایر عوامل بدون توجه به تغيير  آن قسمت از دارائی ثابت كه بر اثر استعمال یا گذشت زمان یا    -  1شود:   می  انجام   زیر  اصول   رعایت   با   اي سرمایه  و   تأسيس

استهلاكات از تاریخی محاسبه ميشود كه دارائی   - 3ماخذ استهلاك، قيمت تمام شده دارائی ميباشد.  - 2است. قيمتها ارزش آن تقليل مييابد قابل استهلاك 

قابل استهلاك باستثناء فيلمهاي سينمائی وارده از خارج كشور كه  برداري در اختيار مؤسسه قرار می گيرد. در صورتيكه دارائی   قابل استهلاك آماده براي بهره

بود، در خلال ماه در اختيار مؤسسه قرار   گيرد، ماه مزبور در محاسبه منظور نخواهد شد. در مورد كارخانجات  از تاریخ اولين نمایش قابل استهلاك خواهد 

هاي    هاي تأسيس از قبيل مخارج ثبت مؤسسه، حق مشاوره و نظایر آن و هزینه  هزینه  -  4برداري محسوب نميگردد.    برداري آزمایشی جزء بهره  دوره بهره

این قانون تصریح خواهد شد حداكثر تا مدت ده سال از    151مواردیكه ضمن جدول مقرر در ماده  برداري آزمایشی« جز در  دوره قبل از بهره  زائد بر درآمد »

اثر فروش مال قابل استهلاك یا مسلوب    -  5است.  برداري بطور مساوي قابل استهلاك  تاریخ بهره   المنفعه شدن ماشين آلات زیانی متوجه  در صورتيكه بر 

در صورت فروش( یكجا قابل احتساب در حساب سود و زیان همان سال  مستهلك نشده دارائی منهاي حاصل فروش )مؤسسه گردد زیان حاصل معادل ارزش  

تبصره   تهيه    -ميباشد.  ماليات  محاسبه  مورد  بهرهدر  اول  در سال  فيلم  تمام شده  قيمت  ميشود  تهيه  ایران  در  كه  ایرانی  فيلمهاي  در    كنندگان  و  برداري 

 صورتيكه درآمد فيلم تكافو نكند در سالهاي بعد در محاسبه درآمد مشمول ماليات منظور خواهد شد. « 

 



  چهارچوب   در  توسعه  و  تحقيق(  پروژه)  طرح  در  ساليانه  استهلاك  ميزان  به  تجهيزات  و  آلات  ماشين  خرید  هزینه  -3  تبصره

 .است پذیرش قابل  توسعه و تحقيق كرد هزینه عنوان به مستقيم  هاي  ماليات قانون اصلاحی( 149) ماده اساس بر و شورا مصوبات

  عنوان   به  ،  است  شده  استفاده(  پروژه )  طرح  در  كه  ميزانی  به  صرفاً  و  شورا  مصوبات  چهارچوب  در  اوليه  مواد  خرید  هزینه  -4  تبصره

 .است پذیرش قابل  توسعه و تحقيق كرد هزینه

  در   نياز  مورد  مستندات  با  همراه  را  خود  پيشنهادي  توسعه  و  تحقيق  هاي(  پروژه)  طرح  موظفند  مشمول  اشخاص  -5  ماده

 . نمایند ارائه شورا دبيرخانه به شورا توسط شده مشخص چهارچوب

  شركت،   نام  برگيرنده  در  كه  را  مصوب  توسعه  و  تحقيق  هاي(  پروژه)  طرح  به  برخط  دسترسی  امكان  باید  شورا  دبيرخانه  -  تبصره

  آیين   این  موضوع  توسعه  و  تحقيق  هاي(  پروژه)  طرح  فهرست  همچنين  و  زمان  مدت  طرح،  هاي  هزینه  ميزان  ،(پروژه)  طرح  موضوع

 . آورد فراهم  سازمان براي را مربوط هاي تأیيدیه و  نامه

  منوط  نامه  آیين  این  موضوع  توسعه  و  تحقيق  هاي (  پروژه)  طرح  قانون،(  11)  ماده   صدر   در  مندرج  اهداف   تحقق  منظور  به   -6  ماده 

 نامه   آیين  این  موضوع  هاي  مشوق   از  شورا،  توسط  شده  تعيين  چهارچوب  رعایت  و  بنيان  دانش  و   نوآورانه  فناورانه،  هاي  فعاليت  به

 . گردند   می  مند بهره

( پروژه)  طرح  اقلام  براي  مشمول  اشخاص  مصوب  اعلامی  هاي(  پروژه)  طرح  در  مجاز  كرد  هزینه  ميزان  تأیيد  و  تعيين-7  ماده

 را  مشمول  اشخاص  تأیيد   مورد  كرد  هزینه  مجموع  است  موظف  شورا  دبيرخانه.  بود  خواهد  شورا  دبيرخانه  عهده  بر  توسعه  و  تحقيق

  هزینه  اسناد   بررسی  با   است  موظف  سازمان .  دهد  قرار  سازمان   اختيار  در  مالی   سال   پایان  از  پس   چهارماه  تا   حداكثر  مالی   سال  هر  در

  سر  از  را  نهایی   توسعه  و  تحقيق  كرد   هزینه  ميزان  و  كرده   اقدام   شورا   دبيرخانه  اعلامی   كرد  هزینه  آزمایی   راستی  به   نسبت  معتبر  اي

 . نماید كسر آتی سنوات یا   مالی سال آن در مشمول  اشخاص عملكرد ماليات جمع

  مالياتی   اعتبار  از   استفاده  و   توسعه  و   تحقيق  هاي   هزینه  اظهار   ویژه  جداول/    جدول  درج  به  نسبت  است  موظف   سازمان  -  تبصره 

.  نماید   اقدام  بعد   به  1401  سال  مالياتی  اظهارنامه  در  قانون(  11)  ماده(  ب)  بند  موضوع  بعد  سنوات  به  انتقال  و  نامه  آیين  این  موضوع

  هزینه  شناسایی  و  ارزیابی  منظور  به  شورا  دبيرخانه  به  لازم  هاي  دسترسی  و  اطلاعات  ارائه  همكاري،  به  مكلف  اجرایی  هاي  دستگاه

 . هستند توسعه و تحقيق هاي

  قابل   مالياتی  اعتبار  عنوان  به  نامه   آیين  این  مفاد   رعایت   با  توسعه  و  تحقيق  هاي (  پروژه)  طرح  در  شده  انجام  هزینه  صرفاً  -8  ماده

  قابل   نامه  آیين  این  موضوع  مالياتی  اعتبار.  بود  خواهد  مشمول  اشخاص  آتی  سنوات  یا   هزینه  انجام  سال  شده  قطعی  ماليات  از  كسر

 . باشد نمی مشمول اشخاص هاي هزینه سایر به تسري

 دبيرخانه  تأیيد   به  قانون  الاجراشدن  لازم  از  پس   كه  هایی   (   پروژه)  طرح  براي  صرفاً   نامه،   آیين  این  موضوع  مالياتی   اعتبار  -9  ماده 

 . باشد  می  اعمال قابل  رسند می شورا

 تخصصی  نظر  لزوم  صورت  در  تأیيد  فرآیند  در  شورا  دبيرخانه  توسعه،  و  تحقيق  هاي(  پروژه)  طرح  مصادیق  تعيين  در   -  تبصره

 . نماید دریافت را مربوط اجرایی دستگاه



  تصویب  به  و  تهيه  سازمان  همكاري  با   را  نامه  آیين  این  اجراي  براي  لازم  هاي  دستورالعمل  است  موظف  شورا  دبيرخانه  -10  ماده

  تهيه   ساليانه  را  آن  عملكرد  گزارش  است  موظف  شورا  و  بود  خواهد  شورا  عهده  بر  نامه  آیين  این  اجراي  حُسن  بر  نظارت.  برساند  شورا

 . نماید ارسال وزیران هيئت به و

  اعتبار   از  مندي  بهره  مشمول  نامه  آیين  این  ضوابط  چهارچوب  در  قانون(  13)  ماده  موضوع  توسعه  و  تحقيق  قراردادهاي  -11  ماده

 . باشد می مالياتی 

 


